



## 2020年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年5月13日

上場会社名 メディカル・データ・ビジョン株式会社  
 コード番号 3902 URL <https://www.mdv.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩崎 博之  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役グループ管理本部長 (氏名) 柳澤 卓二  
 四半期報告書提出予定日 2020年5月14日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 03-5283-6911

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年12月期第1四半期の連結業績(2020年1月1日～2020年3月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第1四半期	1,042	20.0	229	123.7	228	123.1	151	120.5
2019年12月期第1四半期	869	23.5	102		102		68	

(注) 包括利益 2020年12月期第1四半期 151百万円 (143.8%) 2019年12月期第1四半期 62百万円 ( % )

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第1四半期	3.82	
2019年12月期第1四半期	1.72	

(注) 2019年12月期第1四半期連結累計期間及び2020年12月期第1四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第1四半期	4,439	3,586	80.0
2019年12月期	4,948	4,023	80.6

(参考) 自己資本 2020年12月期第1四半期 3,552百万円 2019年12月期 3,989百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期		0.00		0.00	0.00
2020年12月期					
2020年12月期(予想)		0.00		3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年12月期の連結業績予想(2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,800	19.2	900	11.2	900	11.9	600	8.2	14.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年12月期1Q	40,027,526 株	2019年12月期	40,027,526 株
期末自己株式数	2020年12月期1Q	601,529 株	2019年12月期	1,529 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年12月期1Q	39,755,667 株	2019年12月期1Q	40,026,030 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社グループが現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書 .....	4
四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループの主たる事業領域である医療関連業界におきましては、質が高く、効率的な医療・介護の提供体制の構築が求められている中、2020年度の診療報酬改定により全体では、0.55%の引上げとなりました。また、医療関連業界をはじめ、新型コロナウイルス(COVID-19)の感染拡大による影響は予断を許さない状況にありますが、当第1四半期連結累計期間における当社グループ業績に重大な影響は観測されておられません。

このような事業環境のもと、医療機関向けのパッケージ販売を主としたデータネットワークサービスにおいては、DPC分析ベンチマークシステム「EVE」の導入数が790病院と、大規模なDPC実施病院のベンチマークデータを保有いたしております。また、病院向け経営支援システム「Medical Code」の導入数は273病院となりました。

データ利活用サービスにおいては、EBM(Evidence based medicine:根拠に基づいた医療)分野を中心に、主として製薬会社向けに、当社が保有する大規模診療データベースを用いた調査・分析サービス等の売上が順調で、638,312千円(前年同四半期比25.2%増)となりました。医療関連業界においてもビッグデータの活用が注目されている中、大規模診療データベースは、2020年3月末現在で、実患者数が3,098万人となりました。また、診療情報共有及び医療費専用後払いサービス「CADA-BOX」の導入及び包括データ利用契約締結により、リアルタイム診療データベースは、2020年3月末現在で、80万人規模となりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,042,808千円(前年同四半期比20.0%増)となり、売上総利益は888,982千円(前年同四半期比25.2%増)となりました。

販売費及び一般管理費については、主に人件費や研究開発費の増加に伴い、659,753千円(前年同四半期比8.6%増)となりました。その結果、営業利益は229,228千円(前年同四半期比123.7%増)となりました。

営業外収益として受取利息等、営業外費用として自己株式の取得に伴う支払手数料等を計上したことにより、経常利益は228,592千円(前年同四半期比123.1%増)となりました。

また、特別損失として固定資産除却損を計上したことにより、税金等調整前四半期純利益は228,290千円(前年同四半期比122.8%増)となりました。

法人税、住民税及び事業税を36,693千円計上し、法人税等調整額を39,607千円計上した結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は151,989千円(前年同四半期比120.5%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産残高は、前連結会計年度末と比べて509,254千円減少し、4,439,287千円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比べて438,334千円減少し、3,433,672千円となりました。これは主に、売掛金が273,310千円、現金及び預金が自己株式の取得等に伴い、178,914千円減少したことによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末と比べて70,919千円減少し、1,005,614千円となりました。これは、投資その他の資産が36,726千円、無形固定資産が19,077千円、有形固定資産が15,116千円減少したことによるものです。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債残高は、前連結会計年度末と比べて71,599千円減少し、852,982千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末と比べて71,674千円減少し、780,981千円となりました。これは主に、賞与の支給に伴い賞与引当金が97,922千円減少したことによるものです。

固定負債は、前連結会計年度末と比べて75千円増加し、72,000千円となりました。これは、資産除去債務が75千円増加したことによるものです。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産残高は、前連結会計年度末と比べて437,655千円減少し、3,586,305千円となりました。これは主に、利益剰余金が151,989千円増加したものの、自己株式を589,644千円取得したことによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年2月10日の「2019年12月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

なお、新型コロナウイルス(COVID-19)の感染拡大による当社グループの事業への重大な影響は、現時点において観測されておられません。今後の状況の変化により、通期業績予想に修正が必要と判断した場合には速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,944,950	2,766,036
売掛金	757,420	484,109
原材料	12,804	14,487
その他	179,300	191,666
貸倒引当金	△22,467	△22,626
流動資産合計	3,872,007	3,433,672
固定資産		
有形固定資産	233,833	218,717
無形固定資産		
ソフトウェア	14,018	12,694
のれん	342,561	324,808
無形固定資産合計	356,580	337,503
投資その他の資産		
その他	491,286	454,560
貸倒引当金	△5,166	△5,166
投資その他の資産合計	486,120	449,394
固定資産合計	1,076,534	1,005,614
資産合計	4,948,542	4,439,287
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	33,709	30,901
未払法人税等	138,960	45,223
賞与引当金	100,167	2,244
その他	579,818	702,612
流動負債合計	852,656	780,981
固定負債		
資産除去債務	71,925	72,000
固定負債合計	71,925	72,000
負債合計	924,581	852,982
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	992,661	992,661
資本剰余金	1,756,245	1,756,245
利益剰余金	1,241,490	1,393,480
自己株式	△726	△590,371
株主資本合計	3,989,671	3,552,016
非支配株主持分	34,289	34,289
純資産合計	4,023,960	3,586,305
負債純資産合計	4,948,542	4,439,287

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
売上高	869,167	1,042,808
売上原価	159,335	153,826
売上総利益	709,832	888,982
販売費及び一般管理費	607,368	659,753
営業利益	102,463	229,228
営業外収益		
受取利息	51	11
その他	0	43
営業外収益合計	52	54
営業外費用		
支払利息	42	—
支払手数料	—	651
その他	6	39
営業外費用合計	48	690
経常利益	102,467	228,592
特別損失		
固定資産除却損	—	301
特別損失合計	—	301
税金等調整前四半期純利益	102,467	228,290
法人税、住民税及び事業税	47,720	36,693
法人税等調整額	△7,593	39,607
法人税等合計	40,127	76,301
四半期純利益	62,339	151,989
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△6,604	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	68,944	151,989

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
四半期純利益	62,339	151,989
四半期包括利益	62,339	151,989
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	68,944	151,989
非支配株主に係る四半期包括利益	△6,604	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2020年2月10日開催の取締役会決議に基づき、自己株式600,000株の取得を行いました。この結果、当第1四半期連結累計期間において自己株式が589,644千円増加し、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が590,371千円となっております。